
 

 

 

Comune di MINUCCIANO 
Provincia di Lucca 

        COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE N. 9 in data: 09.03.2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 

2021/2023  E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2021 (ART.21  DEL  D.LGS.  

N.50/2016) APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 

29/12/2020         
 
 

             L’anno duemilaventuno addi nove del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala consiliare 
del  palazzo comunale, si è riunito il Consiglio comunale convocato nei modi di legge e di 
regolamento, sotto la presidenza dell’Avv. NICOLA POLI nella sua qualità di  Sindaco e Presidente 
del Consiglio. 
 
Alla convocazione in sessione straordinaria  risultano all’appello nominale i consiglieri: 

 

01 - BORGHESI LORENZO P 

02 - MENCHELLI LAURA P 

03 - MONELLI ERMINIO P 

04 - PALADINI ANNA P 

05 - PIEROTTI DERIO P 

06 - PIEROTTI FRANCESCO P 

07 - POLI NICOLA P 

08 - SPINETTI DAVIDE A 

09 - ANCHESI LORIS A 

10 - CASOTTI SAURO P 

11 - MASOTTI ETTORE P 

  

Totale presenti   9 Totale assenti     2 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. FRANCESCO BORGHESI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell’argomento in oggetto.   

La seduta è pubblica. 



 

 2 

 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 09.03.2021 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 

 il comma 3, il quale prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica;  

 

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 

 

Dato atto che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuino, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, 

di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 

dell’amministrazione; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale del 14.09.2020, n. 67, avente a oggetto: “adozione dello 

schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, del 

programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 

2021 (art.21 del d.lgs. n.50/2016)”; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2020, n. 48, avente a oggetto: “approvazione 

dello schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, 

del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per 

l'anno 2021 (art.21 del d.lgs. n.50/2016)”; 

 

Visto lo schema del programma triennale dei LL.PP. 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2021, tutti elaborati sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 

“scorrimento” previsto dalla legge e considerato che è necessario apportare, una variazione al 

medesimo, inserendo due interventi nella programmazione triennale inserendoli all’annualità 2021, 

che di seguito si riportano: 

 



 

 3 

N.P. TITOLO e IMPORTO  ANNUALITA’ – COPERTURA 

FINANZIARIA 

1 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

EFFICIENTAMENTO DI PARTE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL COMUNE DI 

MINUCCIANO” - Codice CUP 

B87H21000380001. - €. 100.000,00  

2021 - €. 100.000,00 – Ministero Interno 

decreto 11.11.2020 “contributi aggiuntivi ai 

comuni per l’anno 2021”. 

 

2 “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DI EX AREA 

INDUSTRIALE DISMESSA IN LOC. 

SEGHERIA DI GORFIGLIANO PER 

REALIZZARE STRUTTURA 

CULTURALE E DI AGGREGAZIONE 

SOCIALE" – LOTTO N. 1 “OPERE 

ESTERNE” - CUP B88H1900497004 

- €. 207.340,16 

2021 - €.  100.000,00 “contributo fondazione 

C.R.L.” - €. 107.340,16 “fondi di bilancio 

comunale” 

 

Visto il programma triennale dei LL.PP. 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021, 

come aggiornati, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili 

dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 
Con n. 9 voti favorevoli resi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare, le variazioni apportate al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 

anni 2021/2023 ed in particolare al relativo elenco annuale 2021, con l’inserimento dei 2 nuovi 

interventi in premessa riportati e le nuove schede predisposte al DM n. 14 del 16/01/2018, allegate 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente per 

la redazione del triennale dei lavori pubblici e sue variazioni è il Geom. Roberto Ciuffardi; 

 

4) di dare atto che, successivamente alla presente approvazione, i suddetti programmi saranno 

trasmessi al sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 

5) di dichiarare, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime 

favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 



 

 4 

 

 
Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 09.03.2021 

 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. NICOLA POLI F.to Dott. FRANCESCO BORGHESI 

 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.03.2021 al 

28.03.2021 ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
 
Addì, 13.03.2021       
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. PAOLO FANTONI 

    
         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09.03.2021  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Addì,__________________      
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. FRANCESCO BORGHESI 

 

        

 

 




















